Thành phần Giám sinh trường

Quốc Tử Giám

Quốc Tử Giám ra đời trên cơ sở hệ tư

tưởng Nho giáo ngày càng được củng cố

trong đời sống xã hội Việt Nam, nền

giáo dục Nho học dần dần được phổ

biến rộng rãi tới nhiều tầng lớp trong xã

hội. Sách Đại Việt sử ký toàn thư ghi

rằng, năm Thần Vũ thứ 2 (1070), vua Lý

Thánh Tông cho xây dựng Văn Miếu

ngay tại kinh thành Thăng Long, vừa

làm nơi thờ cúng thánh hiền, vừa là nơi

học tập cho Thái tử. Sáu năm sau, năm

1076 triều đình cho xây dựng trường

Quốc Tử Giám tại địa điểm thôn Minh

Giám huyện Thọ Xương (nay thuộc

phường Văn Miếu, quận Đống Đa, Hà

định Việt sử thông giám cương mục, tập 1, Nxb

Giáo dục, Hà Nội, tr. 832.
(4) Lộ Hiệu sinh chỉ học sinh ở các nhà học các

Lộ, tên gọi này có từ năm 1428, khi vua Lê

Thái Tổ cho mở lại Quốc Tử Giám và nhà học

ở các Lộ.
(5) (2004), Đại Việt sử ký toàn thư, Mộc bản

khắc năm Chính Hòa thứ 18 (1697), tập 2, Nxb

Khoa học xã hội, Hà Nội, tr. 486.

bình thứ và thứ được 1 quan 5 tiền, 1

(8) Quốc sử quán triều Nguyễn (2004), Đại Nam

thực lục, tập 2, Nxb Giáo dục, Hà Nội, tr. 393.
(9) Nguyễn Tiến Cường (1998), Sự phát triển

giáo dục và chế độ thi cử ở Việt Nam, Nxb Giáo

dục, Hà Nội, tr. 111.
(10) (2004), Đại Việt sử ký toàn thư, Mộc bản

khắc năm Chính Hòa thứ 18(1697), tập 2, Sđd,

tr. 520.
(11) Theo đơn vị đo lường từ đời Lê Thái Tông

(1434 -1442) một tiền = 60 đồng; Theo Khâm

định Đại Nam hội điển sự lệ: Phương là một

trong đơn vị đo lường thời quân chủ, thường

được dùng để đong gạo phát lương cho kinh

thành và các trấn. Phương chia làm 2 hạng:

kén chọn lấy 30 người học vấn rộng văn

chương hay có thể dùng được mà tâu

lên”(18). Các triều vua kế tiếp sau này

như Thiệu Trị (1841 -1847), Tự Đức

(1848 -1883) không chỉ tiếp tục kế thừa,

mà còn quy định một cách chi tiết, cụ

thể hơn thể lệ bổ dụng chức quan cho

các Giám sinh. Chẳng hạn năm Tự Đức

thứ 1 (1848), triều đình Nguyễn quy

định: nếu Cử nhân (tức chỉ những người

đã đỗ kì thi Hương, thời Lê gọi là

Hương cống) mà ở lại trường Quốc Tử

Giám học tập, sẽ được đi làm hậu bổ các

tỉnh, sau 3 năm sẽ bổ lên chức Tri huyện

hoặc Tri châu. Nếu Ấm sinh thi đỗ Cử

nhân trở lên thì được bổ dụng trước, ai

chết được vua Minh Mệnh xuống chỉ:

“cấp cho 50 quan tiền, 5 tấm vải, để tỏ

lòng thương xót”; đời vua Thiệu Trị thứ

1 (1841) có viên Ấm sinh Trần Ngọc Dư

bị bệnh chết, được triều đình cấp cho 20

quan tiền, vải 2 tấm.

Ngoài ra, để khuyến khích học sinh

chăm chỉ học tập, cũng như hỗ trợ giúp

người học vượt qua khó khăn, vào

những dịp lễ lớn như lễ nhà vua đăng

ngôi, lễ mừng thọ, tết năm mới hoặc

vào mùa giá rét..., các Giám sinh ở

Lê sơ, Mạc, Lê -Trịnh và Nguyễn, đều đã

thực hiện nhiều chế độ đãi ngộ khác nhau

dành cho học sinh trường Quốc Tử

(23) Ngô Cao Lãng (1995), Lịch triều tạp kỷ, tập

1, Nxb Khoa học xã hội, tr. 87.
(24) (1993), Đại Việt sử ký toàn thư, Bản in nội

các quan bản Mộc bản khắc năm Chính hòa thứ

18 (1697), tập 3, Nxb Khoa học xã hội, Hà Nội.